
     
 

 

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI VERGA”  

95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) – Via M. Rapisardi, 38 –  Tel. 095-2199971 
C.F. 83002540876 – cod. scuola: CTIC82600D 

e-mail: ctic82600d@istruzione.it - ctic82600d@pec.istruzione.it 
www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 

 

 

 

         All’Albo on line 
Al sito web 

                                                                                                                 Amministrazione trasparente 
                                                                                  Portale Argo 

 

 
INTERVENTI PER LA PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ E DEL RISPETTO DELLA FIGURA FEMMINILE E 
DELL’EDUCAZIONE ALLE DIFFERENZE – SPERIMENTAZIONE DI MODELLI DIDATTICI PER LE 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE DI OGNI ORDINE E GRADO, AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA L.R. 
16/08/1975 N. 66 – CIRCOLARE N. 20 DEL 20/10/2023 – (A.S. 2023-2024) – CAPITOLO 373361 ES. 
FIN. 2023 E 2024. REGIONE SICILIA. 
 

“EDUCHIAMOCI A VIVERE NEL RISPETTO” 
 
OGGETTO: Avviso per il reclutamento di risorse interne/esterne per la realizzazione del progetto 
“EDUCHIAMOCI  A VIVERE NEL  RISPETTO” . 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e SS.MM.II.; 

 VISTA la Legge n. 107/2015; 

VISTO il D.M. n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, 

recepito in Sicilia con D.A. n. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

 VISTE le delibere degli OO.CC ; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Istituto 2022/23; 

 VISTO il Regolamento dell’Attività Negoziale dell’Istituzione Scolastica; 

 VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto, relative ai criteri di selezione del personale da 

impegnare nei progetti finanziati con vincolo di spesa; 

VISTO il PTOF 2022/25; 

 VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la Circolare Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio regione siciliana n. 20 del 

20/10/2023; 

 VISTO il progetto “EDUCHIAMOCI A VIVERE NEL RISPETTO” presentato in data 15/11/2023”; 

 VISTO il DDG 3129 del 01/12/2023 “Decreto di approvazione dell’elenco delle proposte ammesse a finanziamento 

e dell’elenco delle proposte inammissibili; impegno totale e liquidazione primo acconto pari all’80% per le 

proposte ammesse - Interventi per la promozione della legalità e del rispetto della figura femminile e 

file:///E:/LUISA%202%20-%206%20LUGLIO/FIUMEFREDDO/ORGANICI/ORGANICI%20-%2008/All%20Users/Documenti/ctmm08200v@istruzione.it
mailto:ctic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/




 

 

dell’educazione alle differenze – sperimentazione di modelli didattici per le istituzioni scolastiche di ogni ordine e 

grado, ai sensi dell’art. 1 della L.R. 16/08/1975 n. 66 – Circolare n. 20 del 20/10/2023 – (a.s. 2023-2024) – capitolo 

373361 es. fin. 2023 e 2024.”; 

 VISTO l’Allegato 1 al DDG 3129 del 01/12/2023; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. 807 del 26/01/2024; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle azioni previste dal progetto è necessario reperire figure professionali 

specifiche interni nell’Istituzione Scolastica, corrispondenti ai percorsi formativi e in grado di adempiere 

all’incarico e, in mancanza di professionalità interne, si provvede a reperire figure esterne; 

 DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3, individuato nel 

dirigente Scolastico prof.ssa Rosita Alberti; 

 RITENUTO di procedere alla selezione di figure professionali attraverso l’analisi comparativa dei curricula; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

l’indizione della procedura di selezione per il reclutamento di RISORSE UMANE (interni/esterni 

all’amministrazione) per le seguenti attività, con priorità ai docenti interni all’Istituzione scolastica: 

 

 
 

LABORATORI MONTE ORE 
PREVISTO E 
UNITA’ DI 
PERSONALE 

IMPORTO 
ORARIO 
ESPERTO  

REQUISITI RICHIESTI 

TEATRALE 
N.1 

 
30 h 

 38,50 € 
Lordo 

dipendente 

Titolo di studio (Laurea o Diploma) 
- Attore professionista e formatore degli attori ante 

produzione e guida-istruttore anche su set 
cinematografici 

- Esperienze pregresse in laboratori teatrali e 
cinematografici con preadolescenti e adolescenti 

- Competenze digitali 
 

CINEMATOGRAFICO 
(regia, montaggio video, 

fotografia) 

N.1 
 

40 h 

38,50 € 
Lordo 

dipendente 
 

- Titolo di studio (Laurea o Diploma) 
- Esperienza nella gestione e funzionamento di 

laboratori di cinematografia, video e/o spot   
pubblicitari e direzione fotografia 

- Esperienza professionale di “cutting/editing” nelle 
riprese e montaggio video nella trasposizione 
della sceneggiatura 

- Regia e direzione tecnico- artistica di un prodotto 
audiovisivo 

- Esperienze pregresse in laboratori teatrali e 
cinematografici con preadolescenti e adolescenti 

- Competenze digitali 
 

CINEMATOGRAFICO 
(fonico presa diretta e post 

produzione) 

N.1 
30 h 

 38,50 € 
Lordo 

dipendente 

Titolo di studio (Laurea o Diploma) 
- Esperto in registrazione dell’audio su set 

cinematografici, miscelazione nella fase di post- 
produzione delle registrazioni con integrazione di 
eventuali doppiaggi o voice over 

- Esperienza in montaggio del suono 
- Esperienze pregresse in laboratori teatrali e 

cinematografici con preadolescenti e adolescenti 
- Competenze digitali 

 



 

 

 

LABORATORI MONTE ORE 
PREVISTO  E 
UNITA’ DI 
PERSONALE 

IMPORTO 
ORARIO 
ESPERTO  

REQUISITI RICHIESTI 

TEATRALE  
E 

CINEMATOGRAFICO 
 

N.1 
 

40 h 

         38,50 € 
Lordo 

dipendente 

- Titolo di studio (Laurea o Diploma) 
- Esperienza nella gestione e funzionamento di 

laboratori di educazione tra pari 
- Possesso di competenze e capacità nella gestione 

di rapporti interpersonali, comunicative e 
gestioni di dibattiti (capacità di guidare e 
motivare gli altri) 

- Esperienze nel campo dell’insegnamento in 
progetti della comunità europea 

- Esperienza nella gestione e funzionamento di 
laboratori teatrali, recitazione; regia teatrale 
scrittura creativa, creazione del soggetto e 
sceneggiatura 

- Esperienze nel campo dell’insegnamento in 
progetti della comunità europea 

- Competenze digitali. 
 

N.1 
 

 20 h 

         38,50 € 
Lordo 

dipendente 

- Titolo di studio (Laurea o Diploma) 
- Esperienze pregresse in laboratori con 

preadolescenti e adolescenti 
- Supporto regia, montaggio video, fotografia 
- Competenze digitali. 
 

 N.1 
 

20 h 

          38,50 € 
 Lordo 

dipendente 

- Titolo di studio (Laurea o Diploma 
- Esperienze di composizione e direzione musicale; 
- Esperienze pregresse in laboratori teatrali e 

cinematografici con preadolescenti e adolescenti 
- Competenze digitali 

 

 
 
 
 

LABORATORI MONTE ORE 
PREVISTO E 
UNITA’ DI 
PERSONALE 

IMPORTO 
ORARIO TUTOR  

REQUISITI RICHIESTI 

TEATRALE  
E 

CINEMATOGRAFICO 
 

N.1 
 

50 h 

 19,25 € 
Lordo 

dipendente 

- Titolo di studio (Laurea o Diploma) 
- Esperienze di coordinamento nella realizzazione 

di prodotti teatrali e cinematografici 
- Organizzazione di eventi scolastici 
- Esperienze di supporto a figure professionali del 

settore 
- Esperienze pregresse in laboratori teatrali e 

cinematografici con preadolescenti e adolescenti 
- Competenze digitali 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

ART. 1 – PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Gli aspiranti potranno presentare la propria candidatura, perentoriamente entro e non oltre il giorno 14/02/2024  

 compilando gli opportuni allegati corredati di curriculum vitae in formato europeo e inviare all'indirizzo 

ctic82600d@istruzione.it  indicando il seguente oggetto: 

“Candidatura progetto “EDUCHIAMOCI A VIVERE NEL RISPETTO” 

 

ART. 2 – ESCLUSIONI 

Non verranno prese in considerazione le domande: 

a. Pervenute precedentemente alla data del presente bando; 

b. Pervenute oltre il termine di scadenza sopra indicato; 

c. Non corredate da curriculum vitae in formato europeo; 

d. Prive di sottoscrizione; 

e. Prive del documento di riconoscimento in corso di validità; 

f. Prive della griglia di valutazione titoli e/o non compilata. 

In caso di mancata attivazione del corso, l’Istituto si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi. 

 

ART. 3 - REQUISITI RICHIESTI 
 

CRITERIO  

 

PUNTEGGIO  

 

Titoli di studio 

Laurea specialistica o quinquennale  p. 5 

Laurea triennale  p.4 

Diploma di istruzione di II grado  p. 3 

Esperienze lavorative 

Esperienze nel settore e nell’ambito della 

tematica oggetto del Bando. 

p.1 per ogni 

anno (max 10) 

 Esperienze lavorative pregresse nell’Istituto  p. 1 per ogni 

anno ( max 5 ) 

 

 

ART. 4 - CRITERI DI SELEZIONE 

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui al presente bando è la selezione pubblica mediante 

procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali, con priorità ai docenti interni all’amministrazione. 

ART. 5 - COMMISSIONE GIUDICATRICE  

La Commissione giudicatrice sarà nominata con decreto dal Dirigente Scolastico. 

Le domande e i curricula, pervenuti in tempo utile, saranno valutati da una commissione presieduta dal dirigente 

o suo delegato, che verbalizzerà tutti gli incontri, riservandosi di verificare i titoli, le competenze e le esperienze 

autocertificate. 

Gli esiti della selezione saranno pubblicati all’Albo on line dell’Istituto. 



 

 

L’affissione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo 

entro gg. 5 dalla pubblicazione. Trascorso tale termine, si procederà alla stipula dei contratti di prestazione d’opera 

occasionali con i vincitori della selezione. 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i 

titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto. 

ART. 6- PERIODO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ 

Le attività saranno attuate a partire dal mese di Febbraio 2024 e dovranno concludersi entro il 31/10/2024.  

ART. 7- DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Contro i provvedimenti che il concorrente ritenga lesivi dei propri interessi è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni. 

Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e l’Istituto  

Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di Catania. 

ART. 8 - DISPOSIZIONI FINALI E DI RINVIO 

Le disposizioni contenute nel presente bando hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. 

Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera si fa espresso rinvio a quanto previsto dalla 

vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti pubblici. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente bando è pubblicato sul sito di questa 

istituzione scolastica all’albo e in amministrazione trasparente, in ottemperanza agli obblighi di legge e agli 

obblighi di pubblicità. 

Fanno parte del presente bando i seguenti allegati: 

● Allegato A- Istanza  di partecipazione; 

● Allegato B- Griglia di valutazione; 

● Allegato C-  Informativa Privacy; 

ART. 9 - Informativa ai sensi dell’art.13 del Regolamento UE 2016/679 

L'Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse all’avviso e per l'eventuale 

successiva stipula del contratto saranno trattati dall'ente appaltante ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 

2016/679, detto anche GDPR. 

ART. 10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico pro tempore, prof.ssa Rosita Alberti. 

 

        

                                                              Il Dirigente Scolastico 

                                                                                          Prof.ssa Rosita Alberti 

                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                              D.lgs.82/2005 s.m.i. 

 


		2024-01-31T08:51:37+0100
	LBRRST65D55C351Q




